

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

ENNA PRENUMERATY: miesięcznie za przesyłką pocztową 6— zł. z odnośnikiem do domu 6— zł. dla odbierających listy na miejscu 450 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku zmiany siły wyższej lub innych czynników, administracja piśmi nie jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczone.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 52. TELEFON 23-45. Godziny przyjęć Redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12-ej do godz. 18-jej. Listy, a nie zamówione przez Redakcję rekopiesy, będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączono kosztową znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

CENY OGŁOSZENI: wading cenarka Nr 12 Za wiersz milimetry w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, ceny zmniejsza. Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tłustym drukiem, najwyżej dwa) 40 gr za wyraz. — Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia, umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne techniczne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 18-ta po południu. Konta bankowe: Pocztowa Konto Czeki Warszawa Nr 636. Emissionsbank, Oddział w Częstochowie. K. K. O. w Częstochowie.

Nr 223

Częstochowa, wtorek 23 września 1941 r.

Rok III (XXXVI)

Vad Kanalem La Manche walki powietrzne

W bitwie na wschód od Kijowa już 150 tysięcy jeńców Zajęto Arensburg główne miasto wyspy Ozylii Niemcy doszli do Morza Azowskiego

Załoga Kijowa zrezygnowała z oporu / Obsadzono wyspy Worms i Moon na Bałtyku / Postępy na południowym skrzydle frontu / Nalot na Southampton

Z Głównej Kwatery Kanclerza Hitlera, 22 września. — Naczelna Komenda Niemiecich Sił Zbrojnych komunikuje:

W przebiegu bitwy okrążającej, toczącej się na wschód od Kijowa, armia generalnego marsz. polnego von Rauchenau'a oraz armie pancerne generała-pułkownika von Kleista i Guderiana zniszczyły znaczne części okrążonego nieprzyjaciela i już obecnie wzięły do niewoli przeszło 160.000 jeńców oraz zdobyły 151 pancernych wozów bojowych, 602 armaty, jakoteż nieprzebrane ilości innego materiału wojennego. Dokonuje się zupełnego rozbicia pozostałych części okrążonego wroga. Należy się spodziewać dalszych liczących jeńców i zdobyczy nieprzyjacielskich.

Atak na wyspy estońskie

Z Głównej Kwatery Kanclerza Hitlera, 22 września. — Naczelna Komenda Niemiecich Sił Zbrojnych komunikuje:

Oddziały armii lądowej, lotnictwa i marynarki wojennej we wzorowym współdziałaniu uzyskały nowy poważny sukces. Arensburg, stolica Ozylii, została zajęta w zdecydowanym ataku. W ten sposób Moon i Ozylii znajdują się silnie w rękach niemieckich. Jeszcze tylko rozproszone oddziały załogi Ozylii znajdują się w zachodniej części tej wyspy. Zniszczenie ich nastąpi w najbliższym czasie.

Porażka lotników R A F

Z Głównej Kwatery Kanclerza Hitlera, 22 września. — Naczelna Komenda Niemiecich Sił Zbrojnych komunikowała w dniu 21 września:

Próby ataków lotnictwa brytyjskiego nad Kanał La Manche w sobotę w godzinach popołudniowych załamały się wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela. Według dotychczas nadeszłych meldunków, myśliwce niemieckie w gwałtownych walkach powietrznych zestrzeliły 35 brytyjskich samolotów, dwa własne samoloty zginęły. Poza tym artyleria marynarki strąciła trzy bombowce brytyjskie, tak że łączne straty nieprzyjaciela podwyższyły się do 38 samolotów.

Krym odcięty od północy przez Niemców

Z Głównej Kwatery Kanclerza Hitlera, 22 września. — Naczelna Komenda Niemiecich Sił Zbrojnych podała w dniu września

„Na południowym skrzydle niemieckiego frontu natarcia osiągnięto Morze Azowskie. Sukces ten został umożliwiony wskutek bohaterkiej akcji jednej z dywizji piechoty, która wśród bardzo trudnych warunków wywalczyła pod Beresławem (60 km na północny wschód od Cheron) przejście przez szeroki w tym miejscu dolny bieg Dniepru, odpierając wszelkie kontrataki nieprzyjacielskie.“

Niszcząc przeciwnika, okrążonego w rejonie na wschód i południowy wschód od Kijowa, postępuje w dalszym ciągu natarcie. Oddziały niemieckie, które wtargnęły tutaj do Kijowa od strony zachodniej, przekroczywszy Dniepr, posunęły się dalej na wschód, łącząc się tutaj z oddziałami, które dokonały natarcia z północy od strony Desny. Gwałtowne próby przełamania

się, dokonane przez nieprzyjaciela, były bez skutecznego. Liczba jeńców i ilość zdobyczy wojennej wzrasta z godziny na godzinę. Jednostki marynarki wojennej wtargnęły głęboko do Zatoki Fińskiej, gdzie zmocniły zapórę minową oraz ubezpieczyły opre-

J. E. ks. biskup-metropolita Bolesław Twardowski powrócił do Lwowa po dwuletnim wygnaniu

Znów najwyższ. duszpasterz ziemi lwowskiej zamieszkał w swym stulstym pałacu — Powrót do wiernych

Lwów, 22 września. — Metropolita lwowski obywatel lwowski J. E. ks. dr Bolesław Twardowski, po dwuletnim wygnaniu ze swej arcybiskupiej rezydencji, zamieszkał ponownie w swoim pałacu. Wygnana Go stamtąd bolszewicka nienawiść do Kościoła i jego pasterzy. Wrócił przez ten Kościół głosząca, niewzruszona zasada dzieł wiary, oparta na prawdzie. „Fortuna variabilis. Deus immobilis.“
Kierując dziś naszą uwagę ku arcybiskupiej rezydencji, przypomnijmy sobie parę dat i szczegółów z jego przeszłości. Gmach, który dziś nazywamy pałacem arcybisku-



To cmentarzysko samochodów nad jeziorem Ładoga daje wyobrażenie o olbrzymich ilościach materiałów wojennych, zdobytych przez Finów

racje, toczące się przeciwko wyspom bałtyckim.

Lotnictwo zatopilo na północny zachód od Krymu jedną łódź patrolową, jedną kanonierkę oraz trzy okręty handlowe, o łącznej pojemności 10.000 BRT, trafiając ponadto szaloną bombą powien kontrolepedowiec sowiecki.

W walce przeciwko Wielkiej Brytanii znaczniejsze bojowe siły lotnicze obrzuciły w ciągu ubiegłej nocy bombami ciężkiego kalibru zakłady urzędnicze portowe oraz zakłady zaopatrzeniowe w Southampton. Cenne bomby wyrzuciły poważne uszkodzenia w magazynach, dokach i zakładach militarnych miasta. Zaobserwowano szereg większych pożarów. Inne samoloty bojowe zaatakowały kilka lotnisk oraz urządzeń portowych w południowej i wschodniej części Anglii oraz zatopily na północny wschód od The Wash jeden frachtowiec, pojemności 4.000 BRT. Ponadto uszkodzono jeden dalszy większy okręt handlowy. Nad Kanalem lotnictwo brytyjskie utra-

ciło w dniu wczorajszym podczas bezskutecznej próby ataku 39 samolotów. Z tego 35 aparatów zostało zestrzelonych przez myśliwców, a 4 przez artylerię marynarki. 2 własne samoloty zginęły.

W Afryce północnej niemieckie samoloty bojowe zniszczyły pod Tobrukiem brytyjski obóz namiotowy.

W ciągu ostatniej nocy nieprzyjaciel dokonał nalotu na Niemcy północne i południowo-zachodnie, przy czym pojedyncze samoloty dotarły aż do stolicy Rzeszy. — Zrzucane bomby wyrzuciły znaczne szkody w dzielnicach mieszkaniowych. — Myśliwcy nocni i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły 3 bombowce brytyjskie.

Pod Leningradem

Bezskuteczne kontrataki sowieckie Berlin, 22 września. — W toku walk pod Leningradem, wojska niemieckie czyniły w dniu 10 września dalsze korzystne postępy pomimo zaciętego oporu bolszewików. Bolszewicy w kilku przeciwaatakach, popartych przez artylerię i czołgi, usiłowali nadaremnie powstrzymać nieustanne posuwanie się wojsk niemieckich. Wszystkie ataki bolszewickie załamały się w ogniu obronnym wojsk niemieckich. Bolszewicy ponieśli ciężkie krwawe straty i stracili kilka czołgów.

NAD MOSKWĄ I ODESSĄ Pożary obiektów wojskowych

Berlin, 22 września. — W nocy na sobotę dnia 20 września niemieckie samoloty bojowe skutecznie zaatakowały w Moskwie ważne obiekty wojskowe i zakłady zaopatrzeniowe. Zaobserwowano kilka pożarów w śródmieściu. Dalszy atak skierowany był na urządzenia portowe oraz przeciwko wojskom okrążonym w Odessie.

PRZEDSTAWICIELE PRASY U MINISTRA TANNERA

Dementi rzekomych objawów zmęczenia
Berlin, 22 września. — Fiński minister Tanner...

Minister Tanner wraz ze swym otoczeniem odjechał w sobotę do Wiednia...

TURCJA O SUKCESACH NIEMIECKICH

Niemcy uzyskają decydujące sukcesy
Ankara, 22 września. — Nadzwyczajny komunikat...

okrażeniu 4-ch armii sowieckich w rejonie na stępujących operacjach...

PESYMYZM LORDA ALEXANDRA

Pierwszy lord admirałcji ma głos
Sztokholm, 22 września. — Przy okazji bankietu...

Bomby na Odessę i Moskwę

Jak doszło do kapitulacji Kijowa

Berlin, 22 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikowała...

Jak równocześnie podano do wiadomości w drodze komunikatu nadzwyczajnego...

Atak na Kijów

Co pisze korespondent wojenny — Głosy Stalina i Budjennego sprzed trzech miesięcy

(PWP) Kraków, 22 września. — Kijów został zdobyty. Niemieckie oddziały pieszoty przy pomocy...

jeżeliby miało być zdobyte. Marszałek Budjenny osiadałaby wówczas...

19 września rano ostatnią silnie umocnioną pozycją bolszewicka na prawym brzegu Dniepru...

Cały pułk GPU odkomenderowano na zachodnie przedmieścia Kijowa. Miał on pilnować...

Odparcie oddziałów angielskich pod Sollum

Rzym, 22 września. — Włoski komunikat wojenny z soboty brzmi następująco: „W północnej Afryce na odcinku Sollum...

Nieudane próby wyłamania się z kotła kijowskiego

Niezdeczenie okrążonych wojsk — Nieustannie staki niemieckiego lotnictwa na kolonyjny dworzec i transporty

Berlin, 22 września. — W nocy na 19 września br. wojska sowieckie, okrążone na wschód od Kijowa...

znajdujących się w odległości około 100 m. od zatopionego parowca - cysterny...

Berlin, 22 września. — Na śródmiejowym odcinku frontu skoncentrowano w dniu 19 września...

WYPYSA HOGLAND BEZ CZERWONYCH
Wojska sowieckie opuściły ważną bazę
Helsinki, 22 września. — Operacje w Zatoce Fińskiej mają decydujące znaczenie...

Bardzo zaciełe ataki samolotów bojowych skierowane były ponadto na niemieckie linie kolejowe i drogi...

W 20 DNI DOOKOŁA ŚWIATA
Niezwykły wyczyn francuskiego lotnika
Vichy, 22 września. — Do Vichy przybył ostatnio komendant Caster pełniący obowiązki pilota w francuskim towarzystwie...

Na Malcie bombardowano lotniska

Rzym, 22 września. — Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco: „W nocy na 22 września lotnictwo nasze bombardowało ważne bazy lotnicze na Malcie...”

Działalność lotnictwa fińskiego

Helsinki, 22 września. — O działalności lotnictwa na froncie fińskim w piątek do 19 września, komunikacja urzędowa: „W czasie walki powietrznej na południe od jeziora Sempalaanjärvi...”

EKSPLOZJA W GIBRALTARZE

Stafek-cysterna poszła na dno
La Linea, 22 września. — W sobotę ok. godz. 8.45 wydarzyła się na pokładzie angielskiego parowca-cysterny Nr. 56...

STRĄCONO 3.480 SAMOLOTÓW

1. IX. — 1939 — 1. IX. 1941 — bilans zestrzeleń artylerii
Berlin, 22 września. — W ciągu sierpnia niemiecka artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła ogółem 714 samolotów niemieckich...

AUTOBUS RUNAŁ W PRZEPAŚCI

Wypadek w Afryce francuskiej
Vichy, 22 września. — Jak donosi Casablanca, jeden ludzki autobus runął po niędziedzi Aeur i Hurakess w 100-metrową przepaść...

ZUNA NAD BOSTONEM

Straty wynoszą milion dolarów
Boston, 22 września. — Pastwą najcięższego pożaru, jaki stał w Bostonie od 30 lat...

Michał Antonescu: „Godzina Europy wybiła”

Radiowa odezwa rumuńskiego wicepremiera
Bukareszt, 22 września. — Zastępca premiera rumuńskiego, Michał Antonescu wygłosił drogą radiową odezwę...

Minister Rzeczypospolitej, dr. Tadeusz Kościuszko otworzył w dniu 22 września w Warszawie...

Z kraju

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

W dniu 20.9. br. odbyło się w Krakowie pierwsze ciągnięcie „Loterii Liczbowej”...

- Pierwsze wywołanie: 64.
Drugie wywołanie: 77.
Trzecie wywołanie: 85.
Czwarte wywołanie: 54.
Piąte wywołanie: 67.

Następne ciągnięcie „Loterii Liczbowej” odbędzie się w sobotę, dnia 27 września 1941 r.

POSZUKIWANIE ZAGINIONYCH OSÓB TYLKO PRZEZ NIEMIECKI CZERWONY KRZYŻ

Z urzędu pełnomocnika Niemieckiego Czerwonego Krzyża przy Rządzie Gen. Gub. otrzymaliśmy następujący komunikat:

Do Niemieckiego Czerwonego Krzyża wzywają ciągle zapytania, w jakiej formie należy przeprowadzać poszukiwania osób zagranicą...

Z tego powodu przypomina się, że wymiana listów z zagranicą nieprowadząca wojny (państwa neutralne) — jest dozwolona...

Wiadomości do krajów, znajdujących się w stanie wojny z Niemcami mogą być przekazywane jedynie na pozostawionych do dyspozycji przez Niemiecki Czerwony Krzyż formularzach...

Zapytania o zaginione osoby i poszukiwania tychże osób poza granicami Gen. Gub. muszą być kierowane do prezydium Niemieckiego Czerwonego Krzyża, Berlin SW 61, Blücherplatz 2.

Wysyłanie tego rodzaju poszukiwań pod adresem „Międzynarodowego Komitetu Czerwonego Krzyża w Genewie”...

AFERA OSZKARCZA PRZED SĄDEM

Na wakacje Sadu Okręgowego w Warszawie weszła jedna z wiekszych, tak popularnych w dzisiejszych czasach afier o powołaniu świadków. Do sprawy tej powołanych zostało 168 świadków...

Afera rozpoczęła się już w pierwszych dniach października 1939 roku i trwałaby może do dnia dzisiejszego...

Wskazując na to, iż uszkodzenie ciała nie miało na szkodzenie żadnych groźniejszych skutków...

ul. 6-go Sierpnia Nr. 22 mieściła się firma „Piotr Kublicki”, biuro komisowo-handlowe...

W grudniu 1939 roku i styczniu 1940 r. ku firma podała do wiadomości, że dostarcza po niskiej cenie kartofle...

Z kolei ukazało się w prasie nowe ogłoszenie, że ta sama firma dostarcza fanio na rynek, i w tym wypadku zgłosili się klienci...

Ponieważ firma Kublickiego nie miała żadnych widoków na otrzymanie zarówno kartofli jak i węgla...

Ponieważ w międzyczasie Piotr Kublicki zmarł, do odpowiedzialności karnej zostały pociągnięte osoby wspólnie z nim działające...

Na pierwszej rozprawie przesłuchanych zostało około 25 świadków. Wyrok zostanie podany.

SMUTNY EPILOG ZABAWY

We wsi Budy Grzybków, powiat białski, w drugi dzień Świąt Wielkanocnych odbywała się zabawa taneczna u Kazimierza Strzemińskiego...

Sprawa oparła się w rezultacie o sąd, przed którym zasadniczo nie została całkowicie wyjaśniona...

Z teki fotoreportera



Przechodnie w Alei pod Lipami w Berlinie, przed wielkim napisem, obwieszcującym o przeprowadzaniu systemem gazowym dezynfekcji w gmachu b. ambasady sowieckiej.



Marsz przez stepy Ukrainy. — Na pierwszym planie płonący samochód bolszewicki, na horyzoncie podpalona przez cofające się oddziały czerwonych wioska.



Bolszewicy, wysadzili zapórę wodną sądzili, że powstrzymają marsz Niemców. Pomimo zalania pól i dróg, kolumny zmotoryzowane posuwają się naprzód.

Sad z uwagi na to, iż uszkodzenie ciała nie miało na szkodzenie żadnych groźniejszych skutków...

przeszedł nad zeznaniami świadków do porządku dziennego i wymierzył Paluchowskiemu stosunkowo łagodny wymiar kary...

UPIÓR z Lugano

POWIEŚĆ K. CABANA

Tajemniczy pasażer.

Ekspres Nica — Ventimiglia — Genowa — Milano zachłystywał się przestrzenią. Noc rozbiżywała się razem z bieżącym ulwem...

Wciążła w kącie przedziału Monika apatycznie słuchała muzyki kół, aż wreszcie monotonna melodia usposobiła ją do snu.

Boże! Co to? ... Kola pociągu mówią wyraźnie, skandując miarowo...

Nie ma go... Nie ma go... Nie ma go... Niema go! Dusza Moniki zatęskniła niemi krzyk...

Umarł nie zobaczył go już nigdy... Te intencje, kochające oczy zawiły się już na zawsze...

Jedyna myśl, która zdolała przeniknąć do jej zdrętwiałej świadomości było: iść na jego zbroń!

W Chiasso zbudziły ją z gorzkiego myśli rozchory granicze, plusk deszczu o fizy peronu...

Potem znowu gwałtowny zryw pociągu, który pedził gdzieś nad wodą, bo Monika chwila widziała lśnienia groźne i mroczne.

Lugano! Krzyk konduktorów rozdzierała dziwnie rozpaczliwie mgliste powietrze.

Monika podniosła duże, błękitne oczy i utkwiła smutny wzrok w oksydacyjnych w kolorach światłach, które piły się wysoko ku górze...

Raptem na szarym tle szyby okiennej ukazała się dłoń ludzka i zaraz potem druga. Dłonie te uderzały szybko w okno, co można było wywnioskować z rytmicznych, jakby szaleńczych ruchów...

Monika przeszło uczucie zimnego leku. Wyprostowała się sztywno na siedzeniu...

Do chwili dwuletniej młodości, a w parę sekund ukazała się tuż przed nią, naznaczona pętnem bóla i niezwykłej niochra.

— Przepraszam pania bardzo i proszę o przebaczenie — odezwał się nieśmiało...

— Pan mnie zna? — zdziwiła się Monika.

— Tak, widywałem pania często, bardzo często, ale pan!... nie zauważyła mnie nigdy...

— Mężczyzna mówił szybko, niepewnie. Nagle urwał i zawisł spojrzeniem w jej twarzy.

— Słucham pana — powędziła mętko. Nie usłyszała jednak odpowiedzi...

— To ten — wszedł tutaj przed chwilą. Radzę panu być ostrożnym, bo...

— Człowiek o brzojowej twarzy nie dokończył ostrzeżenia, bo tajemniczy pasażer na gapę był już jednym skokiem w drzwiach...

— Rozpoczął się szalony pościg, przeskakiwania przedziałów, okrzyki i przekleństwa zbudzonych z drzemki pasażerów.

— Uspokoiło się dopiero wszystko gdy zaryzykował hamulec i pociąg zatrzymał się na stacji Lugano — Paradiso.

— Monika wysiadając z wagonu czuła jakąś podświadomą radość, że jednak ten sympatyczny młodzieniec zdolał ująć pociąg.

II. Testament.

W willi przyjął Monikę stary rzęca, Mateusz, werny służąc jej oca. Nie tknęła nawet kocał podanej jej przez służącą, tylko udala się na spoczynek.

— Wcześniej budziło się miasteczko. Za oknem w sadzie świegowało ptactwo, z dali dochodziło dzwonienie sygnatur.

— Wesoły kwiat i jasność dnia pogodnego wpływały kojąco na rozdrażniony nerw Moniki.

— W chwili później szła droga w kierunku cmentarza. Droga asfaltowa i gibka windowała się nad brzegiem jeziora...

— Czarne dachy domostw przetrwały się po jednej stronie szosy. Włoska napisy i włoska mowa...

— Serpentyń drogi stawały się coraz to bardziej natrętnie i kręte. Przechwał się od spodu idąc, wolno „funicularie” drapał się na Monte Bre.

— Słucham pana — powędziła mętko. Nie usłyszała jednak odpowiedzi...

— Uspokoiło się dopiero wszystko gdy zaryzykował hamulec i pociąg zatrzymał się na stacji Lugano — Paradiso.

